COMISSÃO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

REQUERIMENTO Nº , DE 2024

(Do Sr. MÁRCIO JERRY e da Sr.ª JANDIRA FEGHALI)

Requer a realização de seminário para

debater  as  necessidades  orçamentárias

para o Sistema de Ciência, Tecnologia e

Inovação.

Senhora Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  com  fundamento  no  art.  24,  XIII,  do

Regimento Interno, a realização de Seminário: "Necessidades orçamentárias para o

Sistema  Nacional  de  Ciência,  Tecnologia  e  Inovação  voltado  para  o  progresso

sustentável e socialmente justo do país."

JUSTIFICATIVA

O objetivo do presente requerimento é promover o debate sobre as necessidades

orçamentárias  para  o  desenvolvimento  da  Ciência,  Tecnologia  e  Inovação

necessário para o progresso sustentável e socialmente justo para o Brasil.

O Sistema Nacional de Ciência, Tecnologia e Inovação (SNCTI) é um conjunto de

políticas, instituições e recursos que visam promover o desenvolvimento científico e

tecnológico  do  país.  Por  meio  do  SNCTI,  são  estabelecidas  estratégias  para

fomentar a pesquisa, a inovação e a transferência de tecnologia em diversas áreas,

desde a saúde até a indústria. Este sistema engloba universidades, institutos de

pesquisa, empresas, agências de fomento e órgãos governamentais, um trabalho

em  conjunto  para  impulsionar  o  progresso  científico  e  tecnológico,  contribuindo

assim para o crescimento econômico e o bem-estar social.

*C
D2

40
83

34
86

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Márcio Jerry e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240833486000

RE
Q

 n
.1

8/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

6/
05

/2
02

4
15

:3
9:

37
.3

50
 -

CC
TI

Entendemos  ser  fundamental  ampliar  o  debate  sobre  tais  estratégias  e  os

instrumentos de financiamento para viabilizar o progresso científico e tecnológico.

Para tanto sugerimos a divisão do seminário em quatro eixos, a saber:

1. Necessidades orçamentárias para a formação de recursos humanos altamente

qualificados para o desenvolvimento da pesquisa e docência no país.

Convidados: CAPES, ANPG, Fórum de Pró-reitores de Pesquisa e Pós-graduação -

Fropop, Andifes, Crusp, SBPC, CNPq

2. Necessidades orçamentárias para o desenvolvimento da Ciência e Tecnologia em

todas as áreas do conhecimento.

Convidados: CNPq, MCTI, CAPES, SBPC. ABC, Finep, Confap, Consect,

3. Necessidades orçamentárias para expansão e consolidação da base do Sistema

Nacional de Ciência e Tecnologia (ICTs, projetos estruturantes, estratégicos, etc)

Convidados: MCTI, CNPq, Finep, representantes de INCT, Programa Peld/CNPq,

Cirus, Institutos do MCTI (Inpe, Cnen), Embrapa, Confap, Consect

4. Necessidades orçamentárias para o desenvolvimento tecnológico e de inovação

Convidados: Finep, Abipt, CNI, MinC, CNPq, MCTI, Embrapa

Diante  do  exposto,  solicitamos  o  apoio  para  a  provação  do  presente

requerimento.

Sala da Comissão, em 16 de maio de 2024.

Deputado Márcio Jerry Deputada Jandira Feghali

PCdoB/MA PCdoB/RJ
*C

D2
40

83
34
86

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Márcio Jerry e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240833486000

RE
Q

 n
.1

8/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

6/
05

/2
02

4
15

:3
9:

37
.3

50
 -

CC
TI

Requerimento
(Do Sr. Márcio Jerry)

R e q u e r  a  r e a l i z a ç ã o  d e

seminário para debater as necessidades

orçamentárias para o Sistema de Ciência,

Tecnologia e Inovação.

Assinaram eletronicamente o documento CD240833486000, nesta ordem:

 1  Dep. Márcio Jerry (PCdoB/MA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 2  Dep. Jandira Feghali (PCdoB/RJ)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Márcio Jerry e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240833486000

RE
Q

 n
.1

8/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

6/
05

/2
02

4
15

:3
9:

37
.3

50
 -

CC
TI